[image: image1.png]

[image: image2.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    17 сентября     2018 г.
     г. Дальнереченск

                  № 406 - па
«Об утверждении порядка и перечня случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах»
В соответствии с  пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия  реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Федеральным законом от 20 декабря 2017 № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статью 16 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок  и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
2. Отделу по работе с территориями и делопроизводством администрации Дальнереченского муниципального района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в сети Интернет.
3.  Контроль  за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального района А.Г.Попова.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.
Глава Дальнереченского
муниципального района                                                                       В.С. Дернов
Приложение

к постановлению Администрации
Дальнереченского муниципального района
от 17.09.2018 г. № 406-па
Порядок  и перечень

 случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, устанавливает механизм предоставления муниципальной поддержки при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, осуществляемый в соответствии с:

-статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
-Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия  реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон                № 185-ФЗ);

-Федеральным законом от 20.12.2017  № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статью 16 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»;
-Законом Приморского края от 7 августа 2013 года № 227-КЗ «О системе капитального ремонта многоквартирных домов в Приморском крае"»;

- постановлением Администрации Приморского края от 31.12.2013 №-513-па «Программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Приморского края, на 2014-2043 годы»
1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Администрации Дальнереченского муниципального района (далее –Администрация) дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости (далее - дополнительная помощь) в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Дальнереченского муниципального района, в случае возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее - чрезвычайная ситуация) при введении режима чрезвычайной ситуации на муниципальном уровне и применяется в отношении многоквартирных домов, собственники которых формируют фонд капитального ремонта на специальном счете (далее - Порядок).
В случае возникновения чрезвычайной ситуации капитальный ремонт осуществляется в объеме, необходимом для ликвидации последствий, возникших вследствие чрезвычайной ситуации, за счет средств, аккумулированных на специальном счете многоквартирного дома, и средств бюджета администрации Дальнереченского муниципального района.
Дополнительная помощь предоставляется в целях финансового обеспечения затрат (части затрат) по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в рамках аварийно-восстановительных работ.

Дополнительная помощь предоставляется на выполнение услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме в рамках аварийно-восстановительных работ, определенных пунктом 1 статьи 166 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Муниципальная поддержка предоставляется в форме субсидий (далее - субсидии) в пределах средств, предусмотренных в бюджете администрации Дальнереченского муниципального района на текущий год, утвержденных решением Думы Дальнереченского муниципального района от 21.12.2017 № 335 «О бюджете Дальнереченского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидии является администрации Дальнереченского муниципального района (далее – администрация).
1.4. Категориями получателей муниципальной поддержки, имеющих право на получение муниципальной поддержки в соответствии с частью 1 статьи 191 Жилищного кодекса Российской Федерации являются товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы, созданные в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, управляющие организации, региональный оператор (далее – получатели субсидии).
2.Условия и порядок предоставления субсидии.
2.2. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

-отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

-отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет администрации субсидий, бюджетных инвестиций предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом администрации;

-получатель субсидии – юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидии – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

-получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

-получатель субсидии не должен получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с муниципальными правовыми актами, на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка.

2.2. Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии в администрацию для получения субсидии, а также требования к указанным документам:

1) копия решения о введении режима чрезвычайной ситуации, принятого в соответствии с законодательством;

2) копия заключения о техническом состоянии многоквартирного дома,

выданного специализированной организацией, проводящей в соответствии с

законодательством обследование технического состояния многоквартирного дома, содержащего следующие сведения:

- виды услуг и (или) работ, необходимых для ликвидации последствий, возникших вследствие чрезвычайной ситуации;

-технические характеристики конструктивных элементов, необходимые для определения стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту

-общий процент износа здания и исследуемого конструктивного элемента.

3) справку банка о размере средств на специальном счете, собранных собственниками помещений в многоквартирном доме, для проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома;

4) справку банка о задолженности собственников помещений в многоквартирном доме по уплате взносов на капитальных ремонт на специальный счет;

5) копию решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведении капитального ремонта, которое принято в соответствии с требованиями статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации
6) копию уведомления об открытии специального счета многоквартирного дома;

7) копию договора с кредитной организацией на открытие специального счета многоквартирного дома;

8) Проектно-сметная (сметная) документация на капитальный ремонт, составленная в соответствии с требованиями действующего законодательства и нормативно-технических документов.

Копии документов, предусмотренных настоящим пунктом, должны быть пронумерованы, прошнурованы (прошиты), скреплены печатью и заверены подписью заявителя с указанием даты заверения.
2.3. Порядок и сроки рассмотрения администрацией, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка

Администрация принимает решение об отказе или о предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней с момента регистрации полученных документов.

При условии соответствия категориям, перечисленным в пункте 1.4 Порядка, перечню случаев, установленных в пункте 1.2, требованиям, перечисленным в пункте 2.1 Порядка, и наличия документов, установленных пунктом 2.2 Порядка, администрация принимает решение о предоставлении субсидии.

Обязательными условиями предоставления дополнительной помощи являются:

1) решения о введении режима чрезвычайной ситуации, принятого в соответствии с законодательством;

2) недостаточность средств на специальном счете, аккумулированных собственниками помещений в многоквартирном доме, для проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома;
3) отсутствие задолженности собственников помещений в многоквартирном доме по уплате взносов на капитальных ремонт на специальный счет.
2.4. Основания для отказа в предоставлении дополнительной помощи:

1) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных документов требованиям настоящего Порядка;
3) недостоверность предоставленной получателем субсидии информации.

2.5. Условия и порядок заключения администрацией с получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии:

Возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, установленной на основании заключения специализированной организации и Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации.

Субсидии предоставляются лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка, в соответствии с соглашением, типовая форма которого разрабатывается и согласовывается Управлением финансов администрации Дальнереченского муниципального района.
Получатель субсидии производит оплату услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома на основании актов приемки услуг и (или) работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, согласованных с администрацией и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме.

Перечисление субсидий для проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов.

2.6.1. Субсидии перечисляются администрацией на отдельный банковский счет получателя субсидии после заключения соглашения, указанного в пункте 2.5 настоящего Порядка между администрацией и получателем субсидии.

2.6.2. Для перечисления субсидии для проведения капитального ремонта многоквартирных домов при возникновении неотложной необходимости на каждый многоквартирный дом открывается один банковский счет и направляется в администрацию:

1) уведомления об открытии таких счетов с указанием их реквизитов;

2) решение о проведении капитального ремонта, которое принято в соответствии с требованиями статей 13 и 14 Жилищного кодекса Российской Федерации и которым определена организация, с которой будет заключен договор на проведение капитального ремонта в связи с неотложной необходимостью;

3) утвержденную смету расходов на капитальный ремонт этого дома с учетом перечня работ.

2.6.3. В течение 5 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 2.6.2 Порядка, администрация заключает соглашение, указанное в пункте 2.5 настоящего Порядка, и перечисляет субсидии, предусмотренные на проведение капитального ремонта соответствующего многоквартирного дома.

2.6.4. Получатели субсидий осуществляют привлечение подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и приемку выполненных услуг и (или) работ в установленном законе порядке.

2.6.5. В случаях возникновения экономии по факту выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, получатель субсидий производит возврат в бюджет администрации остатков неиспользованных субсидий в течение десяти рабочих дней после сдачи получателем субсидии заключительного финансового отчета о целевом использовании денежных средств.

3.Требования к отчетности.

3.1.Получатели субсидии предоставляют отчёт об использовании в отчетном году бюджетной субсидии, подтверждающий фактическую стоимость оказанных услуг по содержанию жилых помещений каждого многоквартирного дома, готовой отчет предоставляется получателем субсидии в течение первого квартала года, следующего за отчетным годом, в адрес администрации согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3.2. Получатели субсидий несут ответственность за  нецелевое использование субсидий и достоверность представляемых отчетов и сведений.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение.

4.1. Согласие получателя субсидии на осуществление обязательной проверки органом муниципального финансового контроля соблюдений условий, целей и порядка предоставления субсидии получателю субсидии.

4.2. Обязательная проверка органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий;

4.3. Получатель субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации несёт ответственность за своевременность и достоверность представленных документов, за целевое и своевременное использование бюджетных средств, а также за своевременность  и качество представленных отчётов об использовании средств бюджета города.

4.4. Получатель субсидии ведёт учёт полученной им из бюджета субсидии, а также учёт её использования в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами по ведению бухгалтерского учёта.

4.5. Субсидия подлежит возврату в бюджет в следующих случаях:

-неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению;

-несоблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий, в том числе выявленного по результатам контроля в соответствии с пунктом 4.2 Порядка;

-расторжения соглашения о предоставлении субсидии;

-за нарушение условий, установленных при их предоставлении.

4.6. Решение о возврате субсидии принимает администрация в течение 3 (трех) рабочих дней с момента возникновения случаев, предусмотренных                пунктом 4.5 Порядка. Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предъявления администрацией требования о возврате.

4.7. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.8. Остаток субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, подлежит возврату в бюджет города получателем субсидии в течение первых  5 (пяти) рабочих дней текущего финансового года.
Приложение № 1
К Порядку  и перечню

случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

ОТЧЕТ

об использовании субсидии, предоставленной в 20__ году  из администрации Дальнереченского муниципального района  при возникновении неотложной необходимости на

проведение капитального ремонта многоквартирных домов
___________________________________________________________________________________________________________

за ________________ 20__ г. <*>

(тыс. руб.)
	Наименование показателей
	Средства субсидии
	Сведения о достижении целей и ожидаемых результатов

	Получено из бюджета    администрации Дальнереченского муниципального района
	Предусмотренный объем средств на проведение капитального ремонта, при возникновении неотл. необход. всего
	Произведено расходов
	Остаток субсидии на конец отчетного периода
	Перечень видов работ капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома
	Стоимость работ
	Основание проведения работ

	Фактические расходы, всего
	в том числе средств субсидии

	Запланированный
	Фактически исполненный

	Реквизиты контракта, № протокола конкурсной комиссии
	Наименование, адрес и телефон подрядчика

	Субсидия

на проведение капитального ремонта многоквартирного дома, расположенного по адресу: Дальнереченский район, с.     ул________, д.№__

Должность руководителя

___________________________________

_______________________________

М.П.

(подпись)

              (фамилия и инициалы)

Примечания: <*> Периодичность представления отчета: до 10 числа месяца следующего за отчетным; заполняется нарастающим итогом на отчетную дату.

Отчет предоставляется на адрес электронной почты  _____________________________  с последующим направлением оригиналов почтовым отправление

_1214206700.bin